
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   7   del   31-01-19

REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) "AGIUDU TORRAU" 2018 
-  DIRETTIVE PER  ATTUAZIONE INTERVENTO

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di gennaio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 12:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  
Esaminata la proposta n. 8/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indirizzo 
dell’Assessore alle Politiche Sociali, avente per oggetto: “REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) 
"AGIUDU TORRAU" 2018 -  DIRETTIVE PER  ATTUAZIONE INTERVENTO"; 
 
PREMESSO che: 
 
La Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988” disciplina agli artt. 20 e seguenti le procedure di adozione dei Piani 
Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 
 
VISTA la L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale – Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale 
– Agiudu torrau”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.R. n. 31/16 del 19/06/2018 “Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 
avente per oggetto: "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - 
"Agiudu torrau". Atto interpretativo ed applicativo ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 31/1998. Linee guida per il 
triennio 2018-2020 concernenti le modalità di attuazione. Approvazione definitiva. Missione 12 – Programma 
04 – Cap.SC05.0680; 
 
VISTE le Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della L.R. 18/2016, approvate con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 31/16 del 19/06/2018 ed inerenti l’assegnazione del REIS Reddito di Inclusione 
sociale - “Agiudu torrau”, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna, attraverso la misura regionale REIS intende assicurare il 
coordinamento e l’integrazione con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a 
contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016; 
 
DATO ATTO che tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo equivalente sia 
condizionato allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato per il 
superamento della condizione di povertà, fatta eccezione per alcuni casi specifici; 
 
DATO ATTO che la Regione Sardegna con proprie risorse, ha previsto la possibilità di riconoscere ai 
beneficiari REI un contributo economico forfettario a fronte di un unico progetto REI, e la possibilità di 
estendere il REIS ad una più ampia platea di famiglie destinatarie rispetto alla misura nazionale; 
 
RILEVATO che destinatari del REIS sono i nuclei familiari anche unipersonali, comprese le famiglie di fatto 
conviventi da sei mesi, di cui almeno un componente sia residente da un periodo non inferiore ai ventiquattro 
mesi nel territorio della regione, in possesso dei requisiti indicati nelle linee guida; 
 
VISTA la Deliberazione della Conferenza di Servizi Plus Area Ovest n. 6 del 11/07/2018 con la quale sono 
state approvate le linee guida Plus Ovest - REIS 2018 e la relativa modulistica, uniforme per tutto l’ambito 
territoriale e stabilito il termine per la ricezione delle domande al 20.08.2018; 
 
VISTA determinazione del Responsabile del 1° Settor e n. 1024 del 17/07/2018, avente ad oggetto “Reddito 
di Inclusione Sociale (REIS) – aggiudu torrau – 2018. Pubblicizzazione Linee Guida e relativa modulistica 
allegati 1 e 2 – Avvio procedimento finalizzato alla formazione della graduatoria e alla determinazione del 
fabbisogno”,  con la quale si prende atto delle linee guida del PLUS Ovest approvate con la Deliberazione 
della Conferenza su indicata, contenente i criteri e le modalità di presentazione delle istanze per l’accesso ai 
fondi REIS 2018; 
 
DATO ATTO che l’avviso pubblico è stato pubblicato dal 18/07/2018 al 20/08/2018; 
 
DATO ATTO che entro il termine fissato dall’avviso pubblico sono pervenute all’ufficio protocollo dell’Ente n. 
201 istanze; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Servizio Sociale su tutte le istanze pervenute è 
emerso che: 
 
- n. 129  istanze sono ammesse alla priorità 1; 
- n. 27 istanze sono ammesse alla priorità 2; 



- n. 33 istanze sono ammesse alla priorità 3; 
- n. 11 istanze escluse per mancanza dei requisiti; 
- n. 1 istanza esclusa per data protocollo successiva ai termini previsti dal bando; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del I Settore n. 1495 del 15/10/2018, avente ad oggetto “Reddito 
di inclusione sociale (REIS) 2018 Aggiudu Torrau – Approvazione graduatoria”, con la quale è stata 
approvata la graduatoria REIS 2018 a seguito di istruttoria effettuata dal Servizio Sociale su tutte le istanze 
pervenute, successivamente rettificata con determinazione n. 1860 del 07.12.2018; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 22/11/2018, avente ad oggetto “Reddito di 
Inclusione Sociale (REIS) “Agiudu Torrau” 2018 – Direttive al Responsabile del 1° settore per attuazio ne 
intervento”; 
 
ATTESO che le Linee guida prevedono per l’attuazione dell’intervento a favore dei beneficiari la 
predisposizione di un piano personalizzato per ognuno degli utenti beneficiari indicante un obiettivo e un 
percorso finalizzati all’emancipazione delle persone, in particolare il Progetto personalizzato di inclusione 
attiva prevede la partecipazione ad un percorso finalizzato all’emancipazione dell’individuo affinché egli sia 
in seguito in grado di adoperarsi per garantire a se stesso e alla propria famiglia un’esistenza dignitosa e 
un’autosufficienza economica. 
Lo svolgimento di un Progetto di inclusione attiva rappresenta la condizione per l’erogazione del sussidio 
economico ed è definito a fronte dei reali bisogni delle famiglie attraverso la loro presa in carico 
professionale. 
Il progetto personalizzato di inclusione attiva del nucleo familiare beneficiario verrà elaborato secondo le 
seguenti modalità: 
• nel caso di interventi che non comportino un particolare livello d’integrazione con altri enti, il Progetto 

personalizzato di inclusione attiva può essere predisposto da parte del servizio sociale comunale; 

• qualora il Progetto personalizzato di inclusione attiva preveda interventi integrati particolarmente 
complessi come, ad esempio, di inclusione lavorativa oltre che sociale, la sua predisposizione è in capo 
all’équipe multidisciplinare negli Uffici di Piano degli Ambiti PLUS. In questa seconda ipotesi, gli interventi 
saranno programmati dall’Equipe con il coinvolgimento delle associazioni, delle imprese, delle istituzioni 
scolastiche, delle organizzazioni no profit presenti nel territorio di competenza; 

• nel caso di Progetto personalizzato di inclusione attiva di sola inclusione lavorativa, su valutazione del 
servizio sociale professionale, sarà l’ASPAL a definire il Patto di servizio. 

Dato atto che con Deliberazione n. 162 del 22/11/2018 sono state erogate le mensilità di ottobre e novembre 
2018, poiché in considerazione del notevole tempo necessario per la predisposizione dei progetti 
personalizzati si è provveduto all’anticipazione della liquidazione. 

Dato atto che le predette Linee guida prevedono le seguenti casistiche senza vincolo di partecipazione al 
progetto personalizzato di inclusione attiva: 
• nuclei familiari composti da soli anziani di età superiore agli 80 anni, di cui almeno uno con certificazione 

d’invalidità grave superiore al 90%; 

• nuclei familiari che hanno tra i loro componenti persone destinatarie dei sussidi previsti dalla L.R. 15/1992 
e dalla L.R. 20/1997. 

RITENUTO al fine di procedere alla predisposizione dei progetti personalizzati di inclusione attiva stabilire i 
seguenti criteri: 
 

- 1) Per i progetti che prevedano interventi integrati particolarmente complessi afferenti alle politiche 
sanitarie e socio-sanitarie e/o il coinvolgimento di altri enti si procederà all’invio all’équipe 
multidisciplinare, la cui composizione è in capo all’Ufficio di Piano del PLUS Area Ovest, previa 
approfondita valutazione da parte del servizio sociale professionale; 

- 2) I progetti che prevedano l’inserimento in percorsi di reinserimento sociale tramite il Servizio Civico 
comunale saranno rivolti a tutti i nuclei familiari beneficiari REI e REIS e predisposti in maniera 
proporzionale al budget assegnato per i sei mesi. Dato atto che le prime due mensilità sono già state 
erogate, si chiederà, in ogni caso, ai beneficiari tutti, il rispetto di quanto contenuto nel progetto 



personalizzato, commisurato alle complessive sei mensilità anche se con attività da rendere in minor 
tempo. 

- 3) Per i progetti finalizzati al miglioramento e allo sviluppo della formazione professionale, finalizzata 
a un potenziale inserimento lavorativo, finanziati tramite fondi europei PON e gestiti dagli uffici PLUS 
Area Ovest, previa segnalazione da parte dell’ufficio del Servizio Sociale  professionale attraverso 
compilazione della scheda dell’analisi preliminare, si darà priorità ai nuclei familiari aventi all’interno 
componenti di età compresa tra i 18 e i 45, previa attenta valutazione del servizio sociale 
professionale; 

- 4) Per i progetti che prevedano l’invio al CPI (Centro per l’Impiego) o al CPIA (Centro Provinciale 
Istruzione Adulti), gestiti dagli uffici PLUS Area Ovest che verranno segnalati dall’ufficio del Servizio 
Sociale attraverso compilazione della scheda dell’analisi preliminare, si darà priorità ai nuclei 
familiari aventi come importo complessivo del beneficio REI e REIS tra € 200 e € 300; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 19/4 del 08.05.2012 e n. 39/09 del 2013 che 
stabilivano, in relazione al Programma di contrasto alle povertà - Linea 3 (servizio civico), la concessione di 
sussidi per un ammontare massimo di € 800,00 mensili, per un monte ore mensile pari a 100, per lo 
svolgimento del servizio civico comunale; 
 
ATTESO che il monte ore assegnato a ciascun utente beneficiario di progetto REIS per lo svolgimento dei 
progetti di cui al punto 2), dovrà essere determinato in misura proporzionale al contributo riconosciuto, 
applicando in merito per analogia i criteri stabiliti dalla Giunta Regionale nelle deliberazioni sopra 
menzionate; 
 
Dato atto che le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento sono disponibili sul capitolo 
10233/194/2018  IMP. D0 1860/1/2018 e sul cap. 10233/194/2017 IMP. 1239/1/2017; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione di controllo per la Regione Sardegna n. 
31/2018/PAR; 
 
Resi i dovuti pareri preventivi 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella G arau, giusto Decreto Sindacale n. 3/2018, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 8/2019  attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme 
alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 3/2018, esprime parere 
favorevole sulla proposta n.  8/2019   attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa,  
 
Di stabilire i seguenti criteri per l’attuazione dell’intervento “Reddito di Inclusione Sociale (REIS) – aggiudu 
torrau – 2018 per la predisposizione dei progetti personalizzati di inclusione attiva in conformità a quanto 
stabilito dalle Linee guida della RAS: 
 

- Per i progetti che prevedano interventi integrati particolarmente complessi afferenti alle politiche 
sanitarie e socio-sanitarie e/o il coinvolgimento di altri enti si procederà all’invio all’équipe 



multidisciplinare, la cui composizione è in capo all’Ufficio di Piano del PLUS Area Ovest, previa 
approfondita valutazione da parte del servizio sociale professionale; 

- 2) I progetti che prevedano l’inserimento in percorsi di reinserimento sociale tramite il Servizio Civico 
comunale saranno rivolti a tutti i nuclei familiari beneficiari REI e REIS e predisposti prevedendo una 
durata proporzionale al budget assegnato per i sei mesi in analogia a quanto stabilito dalle 
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 19/4 del 08.05.2012 e n. 39/09 del 2013. Dato atto che le 
prime due mensilità sono già state erogate, si chiederà, in ogni caso, ai beneficiari tutti, il rispetto di 
quanto contenuto nel progetto personalizzato, commisurato alle complessive sei mensilità anche se 
con attività da rendere in minor tempo. 

- 3) Per i progetti finalizzati al miglioramento e allo sviluppo della formazione professionale, finalizzata 
a un potenziale inserimento lavorativo, finanziati tramite fondi europei PON e gestiti dagli uffici PLUS 
Area Ovest, previa segnalazione da parte dell’ufficio del Servizio Sociale  professionale attraverso 
compilazione della scheda dell’analisi preliminare, si darà priorità ai nuclei familiari aventi all’interno 
componenti di età compresa tra i 18 e i 45, previa attenta valutazione del servizio sociale 
professionale; 

- 4) Per i progetti che prevedano l’invio al CPI (Centro per l’Impiego) o al CPIA (Centro Provinciale 
Istruzione Adulti), gestiti dagli uffici PLUS Area Ovest che verranno segnalati dall’ufficio del Servizio 
Sociale attraverso compilazione della scheda dell’analisi preliminare, si darà priorità ai nuclei 
familiari aventi come importo complessivo del beneficio REI e REIS tra € 200 e € 300; 

 
Di dare atto che le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento sono disponibili sul capitolo 
10233/194/2018  IMP. D0 1860/1/2018 e sul cap. 10233/194/2017 IMP. 1239/1/2017; 
 
Di dettare al Responsabile del 1° Settore direttive  affinché ponga in essere con la massima consentita 
tempestività, tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione dei progetti di inclusione attiva e per il 
relativo avvio ossia: 
-Perfezionare e avviare i progetti personalizzati con l’individuazione dei soggetti per le diverse attività 
secondo la valutazione del servizio sociale, sulla base delle personali attitudini e competenze possedute; 

-  
- Per i progetti di cui al punto 2):  
-destinazione alle seguenti attività:  

• -custodia e vigilanza , pulizia e piccole manutenzioni delle strutture comunali ( palestre, centro di 
aggregazione, centro culturale, biblioteca ecc); 

• -salvaguardia e cura del verde pubblico e decoro urbano, vigilanza, cura aiuole, fioriere e giardini, 
apertura, chiusura  e pulizia cimitero e altre strutture pubbliche, pulizia strade, piazze e altri spazi 
pubblici; 

• -servizio di vigilanza nelle immediate vicinanze delle scuole presenti nel territorio comunale; 

• -servizi di assistenza in occasione di manifestazioni ricreative e culturali promosse 

dall'Amministrazione Comunale; 

• -servizi di supporto agli uffici comunali: portierato, fotocopiatura, esecuzione di commissioni  su 

indicazioni impartite dagli uffici comunali; collaborazione con gli uffici comunali dei diversi settori, 

• -ogni altra attività di supporto che l'Amministrazione ritenga utile promuovere in base alle esigenze 

del territorio. 
-durata dei progetti 

-quadrimestrale:  
-prevedere tempi differiti di attivazione dei progetti con turnazione in modo tale da costituire due 
gruppi da avviare nell’ambito dei quali i singoli soggetti verranno coordinati dai singoli Responsabili 
interessati per le attività di competenza di ciascun settore; 
- l’individuazione dei soggetti per la precedenza nell’avvio avverrà in ordine di graduatoria e in modo 
tale da avere una equa consistenza numerica dei gruppi;  

 
-monitorare l’andamento dei progetti con il supporto dei Responsabili di Settore di competenza dei servizi 
presso i quali svolgeranno l’attività; 
- predisporre gli atti di liquidazione; 
 
-monte ore assegnato a ciascun utente: da determinarsi in misura proporzionale  al contributo riconosciuto. 
 
-Di dettare le seguenti direttive ai Responsabili dei Settori ognuno per quanto di competenza: 
 



collaborare con il 1° Settore- servizi socio assist enziali per il  coordinamento e il monitoraggio dei 
soggetti assegnati alle attività di competenza di ciascun settore; 

 
  il 2° Settore provvederà  agli adempimenti ineren ti la comunicazione INAIL;  

 
Di dare atto che la presente verrà pubblicata oltre che all’albo pretorio on line, nel sito istituzionale nella 
sezione Amministrazione trasparente nell’apposita sezione come previsto dal Dlgs 33/2013; 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/02/2019 al 21/02/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/02/2019 al 21/02/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 7 del 31/01/2019


